



## 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 19 年 8 月 13 日

上場会社名 株式会社エス・サイエンス  
 コード番号 5721  
 代表者 代表取締役社長（氏名）品田守敏  
 問合せ先責任者 取締役総務部長（氏名）甲佐邦彦

上場取引所 東証第一部・大証第一部  
 URL <http://www.s-science.jp>  
 TEL (03)3216 - 6431

（百万円未満切捨て）

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の業績（平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績 （%表示は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	2,252	21.4	70	-	86	-	88	-
19 年 3 月期第 1 四半期	1,854	51.8	107	-	76	-	110	-
19 年 3 月期	10,155	-	15	-	265	-	303	-

	1 株当たり四半期 （当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 （当期）純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 1 四半期	0	08	-	-
19 年 3 月期第 1 四半期	-	-	-	-
19 年 3 月期	0	29	-	-

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20 年 3 月期第 1 四半期	13,308		11,849		89.0		11	67
19 年 3 月期第 1 四半期	-		-		-		-	-
19 年 3 月期	13,683		12,140		88.7		11	96

（注）1. 当会計年度より非連結会社になっております。

2. 当会計年度より財務諸表を作成しているため、平成 19 年 3 月期第 1 四半期の 1 株当たり四半期（当期）純利益及び財政状態につきましては、前期第 1 四半期との比較は行っておりません。

2. 平成 20 年 3 月期の業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	6,370	70.1	350	-	370	-	370	242.5	0	36
通期	13,400	31.9	1,110	-	800	201.8	800	164.0	0	78

3. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の業績につきましては、不動産事業と教育事業は、ほぼ予定通りの実績になりましたが、ニッケル事業では、高騰を続けておりましたLME価格が、5月下旬より下落傾向になり、6月にロンドン金属取引所がレンディング規制を変更したことから急落し、6月末には最高値の約65%となりました。このため、低価法による評価損を計上したこともあり、当第1四半期の業績は売上高22億52百万円(前年同期売上高18億54百万円)、営業損失70百万円(前年同期営業損失1億7百万円)、経常損失86百万円(前年同期経常利益76百万円)、当期純損失88百万円(前年同期純利益1億10百万円)となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期の資産合計残高は、133億8百万円となりました。内訳は流動資産53億72百万円、固定資産79億36百万円であります。

負債合計は、14億59百万円となりました。内訳は流動負債5億37百万円、固定負債9億21百万円であります。

この結果、純資産合計は、118億49百万円となりました。

3. 業績予想に関する定性的情報

前回発表(平成19年5月25日決算短信)に変更はありません。

4. その他

(1) 四半期開示における貸借対照表及び損益計算書につきましては、平成19年3月期までは経過措置により開示しておりませんでした。当第1四半期より開示しております。

(2) 当事業年度より、当社は連結範囲に含めるべき重要な子会社が存在しないため、連結財務諸表は作成しておりません。

(3) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用等の計算については、一部簡便な方法を採用しております。

(4) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

ニッケル事業における低価法は、従来、期末日のLME価格及び為替をもって評価しておりましたが、当事業年度より期末月のLME価格及び為替それぞれの平均値をもって評価する方法に変更いたしました。

この変更により、経常損失及び税引前損失は従来の方法に比べ、それぞれ47百万円減少しております。

## 5. (要約) 四半期財務諸表

## (1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成19年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
流動資産					
1 現金及び預金	-	415,127	-	-	2,498,194
2 受取手形及び売掛金	-	1,750,372	-	-	1,566,181
3 有価証券	-	366,203	-	-	128,810
4 たな卸資産	-	1,929,491	-	-	1,260,668
5 その他	-	914,171	-	-	281,339
6 貸倒引当金	-	3,030	-	-	3,660
流動資産合計	-	5,372,336	-	-	5,731,533
固定資産					
1 有形固定資産	-	928,548	-	-	938,888
2 無形固定資産	-	82,555	-	-	84,291
3 投資その他の資産					
関係会社株式	-	6,363,676	-	-	6,363,676
その他	-	617,438	-	-	621,697
貸倒引当金	-	56,080	-	-	56,090
投資その他の資産合計	-	6,925,034	-	-	6,929,284
固定資産合計	-	7,936,138	-	-	7,952,464
資産合計	-	13,308,475	-	-	13,683,998

(注) 当第1四半期より業績の開示をしているため、前年同期実績及び比較につきましては記載しておりません。

(単位:千円、%)

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成19年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
流動負債					
1 買掛金	-	36,038	-	-	24,813
2 1年以内返済予定長期借入金	-	50,000	-	-	30,000
3 未払金	-	68,335	-	-	106,503
4 未払費用	-	112,282	-	-	128,996
5 未成工事受入金	-	79,300	-	-	79,300
6 その他	-	191,753	-	-	204,321
流動負債合計	-	537,710	-	-	573,934
固定負債					
1 長期借入金	-	796,000	-	-	846,000
2 その他	-	125,440	-	-	123,359
固定負債合計	-	921,440	-	-	969,359
負債合計	-	1,459,150	-	-	1,543,294
(純資産の部)					
株主資本					
1 資本金	-	10,000,000	-	-	10,000,000
2 資本剰余金	-	1,600,451	-	-	1,600,451
3 利益剰余金	-	454,934	-	-	745,964
4 自己株式	-	194,612	-	-	194,594
株主資本合計	-	11,860,773	-	-	12,151,820
評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	-	11,447	-	-	11,116
評価・換算差額等合計	-	11,447	-	-	11,116
純資産合計	-	11,849,325	-	-	12,140,704
負債純資産合計	-	13,308,475	-	-	13,683,998

(注) 当第1四半期より業績の開示をしているため、前年同期実績及び比較につきましては記載しておりません。

## (2) (要約) 四半期損益計算書

(単位: 千円、%)

区分	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成19年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
売上高	-	2,252,505	-	-	10,155,883
売上原価	-	2,120,581	-	-	8,902,556
売上総利益	-	131,923	-	-	1,253,326
販売費及び一般管理費	-	202,278	-	-	1,237,773
営業利益(営業損失)	-	70,355	-	-	15,552
営業外収益					
1 受取利息及び配当金	-	40,286	-	-	270,416
2 その他	-	7,484	-	-	33,399
営業外収益計	-	47,771	-	-	303,815
営業外費用					
1 低価法精算費用	-	56,241	-	-	-
2 その他	-	7,556	-	-	54,092
営業外費用計	-	63,798	-	-	54,092
経常利益(経常損失)	-	86,382	-	-	265,276
特別利益	-	640	-	-	258,316
特別損失	-	-	-	-	201,710
税引前四半期(当期)純利益 (純損失)	-	85,742	-	-	321,882
法人税、住民税及び事業税	-	2,317	-	-	18,266
四半期(当期)純利益(純 損失)	-	88,059	-	-	303,616

(注) 当第1四半期より業績の開示をしているため、前年同期実績及び比較につきましては記載しておりません。